- Obiect. 42.* tyr cauillatur, nemo est, quod sciam. Et ad hoc cauillum iampridem à Catholicis responsum est, hac nimirum fide, quòd caro eius ipsa est, quæ quo illi modo placet, in cœlo est, & in Cœna, sacramentum hoc quasi diuinum quiddam adoramus, quasi uiuum quiddam & rationabile alloquimur, rogamus, & Agnum illum in altari iacentem deprecamur, &c. Christi autem corpus sic in hoc sacramento latere, quòd paulò antè Martyr ait, vt mysterium in libro, aut quòd idem hîc docet, cùm duplex via sit percipiendi huius corporis, per sacramentum, & citra sacramentum per verbû, tantum vno modo accipi, quantum altero, non posse piè dubitari, siquidè intelligit, non aliter, non plenius, non efficacius, non præsentius, non fructus tantum, vt exponit Martyr, sed res ipsas hîc accipi, non potest nisi impiè dubitari, nisi impiissimè negari. Non enim sermonem, non librum, non verbû, non mandatum, non promissionem, non aliud Dei erga nos organum, non aliam ceremoniam, aliudve signum quantumlibet alioqui sacrum, sed id modò quòd ex terrè frugibus acceptum, verbo Dei consecratum hîc offertur & sumitur, Christi esse corpus & sanguinem. Quod Achil-
Leum nobis ex Augustino videtur esse, Ne quis Algerum mediæ inter Augustinum & nos ætatis autorem ita de hoc vbi antea, scribentem de'dignetur. Quia in hac peregrinatione nobis expedit latere Christum, vt credatur, creditus desideretur, desideratus habeatur, bene sub sacramento dedit seipsum, vt per hoc nobis & fidei meritum, & gratiæ suæ augeat beneficiû: dum in terrena quadam, & prorsus (alioqui)stolida panis & vini forma, maiestatem sapientiæ verbi Dei substantialiter comprehensam, incomprehensibilem credere & venerari non erubescimus: quæ quantitate & qualitate sua ita eius excellentiæ videtur indigna, vt nullatenus etiam æstimari debeat, nisi quia ipse est Deus, qui omnia quæcunque voluit, fecit in cœlo & in terra, nisi quia etiam caro eius ipsa est, &c. vt iam aliquoties supra citatum. Et huc fortè spectant Sententiarij, dum inter causas institutionis sacramentorum, afferunt humiliationem, vt dum homo insensibilibus rebus, quæ natura infra ipsum sunt, ex præcepto
- Alger. lib. 2. cap. 3.*
Chrysost. homil. 41.
m 1. Cor. Latere.
Corporis Domini duplex sumendi via.
Corpus Domini hîc quæ in verbo præsentius.
- Lib. 3. de Trinit. cap. 4.*
Latere.
- Substantialiter.*
- Lib. 4. distinct. 1.*
Sacramentorum materia humiliat & erudit.

creatoris, se reuerendo subiicit, ex ea humilitate ac obedientia Deo magis placeat, & apud eum mereatur: cuius imperio salutem quærit in inferioribus se, etsi nõ ab illis, sed per illa à Deo: vnde vt nõ in illis hæreamus, causam addunt & eruditione, vt per id quod foris in specie visibili cernitur, ad inuisibilem, quæ intus est, virtutē agnoscendam mens erudiatur. Homo enim per peccatū adeo habuit, vt diuina, nisi humanis exercitatus, capere nequeat, nimirum vt qui peccado se per affectum subdidit rebus corporeis, ibi medicamen ei & remedium adhibeatur, vbi & morbum patitur. Aliquantò post apud Martyrem leguntur, Martyris similibus argumēta contra ministrorum vitia, quæ Eucharistiæ consecrationē impedire possint, & sic idololatriæ periculum creare, nēpe creaturę pro creatore à populo adorādę. Sitne aut esse debeat hæc adoratio simplex siue absoluta, an conditionata, antea prolixè excussimus, nec breuius hęc repetere possumus, quàm & spiritū & cultum adorantiū Eucharistiā Christi fideiū, à quolibet simplicibus in archetypa ferri, non in cœlo tantum, vt hęc Martyr ait, residētia, sed & in his quoque mysteriis præsentia. Nota illa Patrum, Hoc accipe in pane, quod pendit in cruce: Et, hoc esse in calice, quod stillauit è Christi latere. Plures autem Christos pro vno nos adorare, aut quotidie, quod quidē ad corpus attinet, multiplicare, Martyriana, vel potius diabolica calumnia est. Paulò antea ex Chrysofomo & Ambrosio audiui⁹ non doctos tantum, sed & vel initiatos nosse vnū idēmq; Christi corpus Apostolis in nouissima illa cœna datum, hodiēq; in Ecclesia dari, & nihil hoc, illo minus esse, Neque nunc alium agnū, cras alium, sed eundem semper ipsum, multis licet locis offeratur, non multos tamen esse Christos, sed vnum vbiq; Christū esse, vnum corpus, non multa corpora, &c. Et hæc post veteres docēt Sentētiarij. Paulò post Martyr. Quibus (ait) vnquam verbis adiunxit Dominus adorationem ad sacramēta? Eum ergo negat adorationem cum hoc sacramento coniunxisse: idq; probat solita illis dialectica negatiua, id ex verbo non ostendi, nec in Euangeliis, nec in Epistolis, nec in Actis Apostolorum, Eucharistiæ, inquam, ostendi adorationem

*Thom. par.
3. quæst. 61.
artic. 2.*

Obiect. 85.

*Adoratio
simplex, an
conditiona-
ta.*

*August.
Chrysof.
Christi non
plures.*

ad Heb. 10

*Lib. 4. dist.
12.*

Obiect. 86.

87.

*Dialectica
negatiua.*

August. posse, & Apostolorum temporibus nusquam legi extitisse. Aliter longè, Martyr, senserunt, qui carnem hanc neminem manducauisse, nisi qui & adoraret, qui eam quotidie in mysteriis adorari testificabatur, qui ad altare accedentem, corpus quod ibi erant sumpturi, honorare & mirari hortabantur, qui hæc mysteria horrenda, tremenda, honoranda, venerabilia, veneranda, & adoranda passim vocabant. Et cuius, quæso, iussu & instituto, nisi Christi IESU: aut qua, nisi Apostolica traditione hæc adoranda toties concionabantur? Aliquam multò post Martyr nobile illud & inevitabile Augustini testimonium, cum ei nequeat refragari, scribit apertissimè testari, impios carnem Domini manducare, cum eam adorare nequeant, ut qui prorsus fide sint vacui: Sic litem ex lite ferit Martyr, & rixam ex rixa. Equidem quid hîc mali sumant, non magnopere rixandum putarem, cum nihil nisi ad iudicium & perniciem sumant, Cum aliquoties aliàs Augustinus dicat malos illam ipsam carnem manducare, ipsum sanguinem bibere, Bonum itaque ad malum, & vitam ad mortem, Dominique corpus & sanguinem nihilominus esse indignè manducantibus & bibentibus, &c. nihil minus voluit loco antè allegato Augustinus, quàm vult eum velle Martyr, malos aut impios carnem Domini non manducare. Negat ergo eos qui non adorarint, manducare, manducatione utique spirituali, nedum sacramentali, ut sit, Nemo manducat, id est, manducare debet, nisi qui adoret, quod Aquinatis est in sententiis scholium. Eo videlicet locutionis genere, quod scriptura tum aliàs sæpe frequentat, tum ubi dicit Dominus, Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinè, in me manet, & ego in illo, subaudiens, aut pro eo ac si diceret, Qui sic edit, ut edenda est: sic bibit ut bibendus est, utique non indignè, sed decenter. Quid autem, sicut edenda, vel sicut bibendus, nisi ea fide, ea cordis munditia, eaque, ut docet, passionis imitatione? Nos, scribit ibidem Martyr, disertis verbis semper professi sumus, fideles in percipienda Eucharistia non solum posse, sed etiã debere Christum ex fide adorare. Nam in sacra mensa & gratiæ Christo agendæ, & preces adhibendæ, quæ a-

August.
Ambros.
Chrysost.
Emisen.
Theodoret.
&c.

Part. 3.
pag. 672.

Mals sumunt corpus Domini.

Serm. II. de verbis Domini.

Serm. I. de Tempore.

De Baptismo lib. 5. cap. 8.

Lib. 9. dist. 9.

Ioan. 6.

Primas. & Ausbert.

in Apoc. 2. & 9.

ctiones in vera adoratione continentur. Vt autem audi- *Adoratio*
 ta recitatione sacrorum verborum Deum adoramus, quã *audito Do-*
 nis ea verba non adoramus, ita in communione Christum *mini verbo.*
 quidem adoramus, symbola licet externa ante oculos po-
 sita non adoremus. Quis non hinc Martyrem idem no-
 biscum sentire putaret, sentientibus utique res inuisibi-
 les sub signis visibilibus hinc adorari: sed sua illa similitu-
 dine satis præ se fert, Christum non aliter, aut certe præ *Christus*
 sententiam non adesse mysteriis quam verbis. Euangeli- *in Eucha-*
 cis. Præsertim cum mox doceat, quid sit Ambrosio (gra- *ristia quam*
 uissimo cultus huius testis) Christi carnem in mysteriis *verbis præ-*
 adorare, Scire, ait, debemus illud, *in mysteriis* non ad car- *sentior.*
 nem Christi referendum, quæ ibi realiter contineatur, *Adorare*
 sed potius ad nos qui communicamus. Nos enim dum *in myste-*
 sumus in mysteriis, fide ac spiritu percipimus carnem Chri- *riis.*
 sti ac sanguinem, eaque venerabundi colimus & adora-
 mus. Adoramus etiam carnem Christi in mysteriis, quod
 ea sacramentali significatione fidei & spiritui nostro in
 mysteriis adoranda *quodammodo* offeratur. Nam ita rectè
 dicimur colere & adorare Deum in verbis Apostolorum
 & Prophetarum, cum adoramus & colimus, prout in il-
 lis sacris scriptis nobis ostenditur & significatur. Hoc il-
 lud est, Martyr, cum Ambrosij verba negare non possis,
 sensui eorum non iam fucum, sed vim apertam facere.
 Cum enim is clarè dicat nos hodie quoque Christi car-
 nem in mysteriis adorare, quam Apostoli in eo adora-
 runt Olim, utique in terris, Quis non videt illud (in my-
 steriis) tam referendum ad carnem Christi, quam illud,
 in terris? præsertim si quis plura eiusdem coniungat, in il-
 lo sacramento Christus est, quia corpus Christi est, & a-
 lia tam multa, tam expressa, ex libris eius de Sacramentis
 & Mysteriis Porro quod ad voculam *Realiter*, pleni sunt *Realiter.*
 patres aduerbiorum iis æquipollentium, *Reipsa*, reuera, *Aduerbia*
 veraciter, verè, verissimè, & quæ ut iis pinguiora crassio- *de quibus*
 raque passim flagellat Martyr, *naturaliter, carnaliter, sub-* *nos in A-*
stantialiter, ac proinde aliter quam fide & spiritu, quam *pologia lib.*
 in verbo, quam in signo, aut significatione. Breuiter res *7. cap. 5.*
 hinc non significari tantum, ut in literis sacris, sed dari quo-
 que & exhiberi. Hunc articulum omnibus locis & tem-

poribus in Ecclesia, vt catholicum, propositum: opposi-
tum, vt hæreticum, semper & vbique improbatum. Dixit
Anselm. de off. diui. quidam ante annos plus minus quingentos, sed multò
vetustiores secutus, Panem hîc benedictione fieri corpus
Christi, non tantùm significatiuè, verum etiam substanti-
uè. *Substãtiuè. Emissenus.* Pari cãdore Martyr nos cum Emisseno collidit, qui
cùm accedentes ad altare nos adhortetur corpus ibidem
sumendum honorare, nos contrã adorationem in sym-
bola dirigamus: subquibus id latitare arbitremur. De hoc
Latere. verbo *Latere* iam admonuimus, sicubi, in veteribus præ-
fertim, occurrerit, notandum & exponendum. Quoties
autem Martyr aiet nos mentem aut cultû sic ad symbola
conuertere, vt in illis hæreamus, nec aliò spectemus aut
penetremus, toties id negabimus. Sed replicat Martyr, no-
bis nihil opus mête aut animo in cœlum penetrare, cùm
quod adoramus, hîc etiam præsens habeamus, quod vt
vtrouique sit, mentem tamen nostram non posse simul
& eodem tempore in cœlo versari, & spectare quod in
symbolis latere putamus. Imò verò, Martyr, cum patri-
bus Christum eodem simul momento & in cœlis Patri
assidere, & in mysteriis nobis adesse credimus, propter
quod & loquimur, & stupemus, & miramur, & vtrouiq;
adoramus: frustra in nostris sacris cantâtes, Qui sedes ad
dexteram Patris, &c. aut in canone memores Domini in
cœlos ascensionis, si quem adoramus in sacramento, non
eundem crederemus esse in cœlo, &c. Sed adhuc instat
Martyr, Si corpus Domini plenum est in mysterio, & ple-
num in cœlo, euitari non posse quin multos dicamus &
penè infinitos esse Christos. Non nostra hæc sunt verba,
Martyr, sed paterna, imò nostra, quia antè patrû, Chri-
stum vnum eundemque, non alium & alium, & hîc ple-
num, & illic plenum existere. Plenum igitur olim in cru-
ce, plenum hodie in cœlo, plenum in altari, plenu, quod
iidem patres aiût, vbique, vel potius vtrouique, atq; adeo
vbicunque sacra hæc peraguntur mylteria. Postremò ad
ingenium velut rediēs Martyr, ad suum illud simile dis-
simillimum tam ei familiare, obiiicienti, eos, cùm corpo-
ris Christi in sacramento præsentis adorationem negli-
gant, ne regnantem quidem in cœlis verè adorare posse,

Chrysof.
lib. 3. de Sa-
cerdotio. ad
Heb. 10. Et
alibi.
Alger. lib.
1. cap. 14.
Canon.
Christi non
plures.
ad Heb. 10
Chrysof.
Theophila.
Oecumen.
Ambros.
Sedul.
Primas.
Haymo
&c.

respondet, hanc connexionem perinde esse, ac si quis dicat, Non creditis Imperatorem præsentem esse in suo diplomate, ergo non potestis eum venerari sedentem in throno suo. Vt enim ciues eum venerantur in purpura aut diplomate, in quibus tamen rebus satis sciunt præsentem illum non contineri: Ita nos in Eucharistia Christi corpus & sanguinem adoramus, quæ tamen scimus in ea realiter & substantialiter non adesse. Ad nos huic similitudini martyrianæ meminerimus, quoties ea occurrer, Augustinianam opponere dissimilitudinem: nempe non purpuram, non diploma, ne verbum quidem diuinum siue scriptum, siue prædicatum, sed id tantum quod ex terræ frugibus confectum, & in sacris mysteriis consecratum, datur, sumitur, editur, bibitur, verè verum corpus esse & sanguinem Dominicum. Concludit paulò post, Nos etsi Christum in percipiendo sacramento fateamur esse adorandum, nunquam tamen aut sensimus, aut diximus fas esse adorare sacramentum. Nec nobis, Martyr, sacramenta, hoc est, signa sacra, seu elementa visibilia adorare vel vnquam in mentem venit, sed res in eis verè præsentem, vt omnium longè sacerrimas & diuinissimas. Porro quæ tu passim tum de hoc adorationis argumento, tum toto hoc de Eucharistia tractatu non minus maledico quàm prolixo, coustula obiicis & lagana, placentas, panacea, vinacea, &c. ad nullos minus pertinent, quàm ad eos qui hæc in his sacris non agnoscunt, ad nullos magis quàm ad eos, qui dum in cœnis suis Christi corpus & sanguinem, hoc est, præcipua & maxime preciosa mensæ Dominicæ fercula tam tamen ab ea quàm à terra cœlum elongant & absentant: quid aliud quàm purum putum panem pistorium, & merum meracum, siue vinum cauponium, reliquum in iis habent, sumunt & dant, esitant & potant? Proinde quam verbo hîc rerum absentium adorationem concedunt, reipsa tollunt.

Simile dissimilitudinem.

De Trinitate li. 3. c. 4.

Martyriana couitiosa vocabula, retorta.

Caluiniana. Cap. IX.

Aa iiij